Propterea opinio Nominalium cui postea adhaesit Suarez, nunquam communis evasit inter veteres, sed plerique adhaerebant principio mox memorato de necessitate dispositionis, assequendo augmento proportionatae. Ideo etiam plerique in hoc conveniebant, quod gratiae augmentum *non statim* sequitur actus remissos. Et inter hos fuit quoque Scotus, qui tamen sollicitus ponendi in tuto accrescentem gradum gloriae pro singulis actibus meritoriis, dixit augmentum gratiae respondens actibus remissis non dari in via: « sed in ultimo terminum eius reservari, et tunc simpliciter dari ut praemium praecedentium meritorum, nulla expectata dispositione positiva ex parte animae, praeter statum gratiae usque ad terminum viae, qui est extrinsecus respectu ipsius viae, et intrinsecus quoad initium gloriae » (1). Et haec est secunda opinio superius memorata: quae interim satis arbitraria forsitan videbitur, imo et secum ipsa parum constans. Arbitraria quidem, quia nulla ratione vel auctoritate suffulta. Secum ipsa parum constans, quia non poterit reddi ratio probabilis cur augmentum gratiae de quo nunc sermo, in termino viae daretur sine dispositione praevia ultra meritum requisita, et in tempore viae non daretur. Nam quoad hoc genus praemii, ut bene observat Suarez, nulla est ratio differentiae inter viam et terminum eius, cum sit praemium accommodatum viae, et fructuosum ad ipsam viam melius transigendam: ideo enim Christus, non contentus augmento nostrorum operum, illud etiam per sacramenta

(1) Scotus apud Suarez de grat. l. 9, c. 3, n. 12.

providit. Igitur ex parte subiecti est eadem capacitas talis praemii, et ex parte meriti aequalitas, et ex parte alterius dispositionis eadem carentia. Cur ergo daretur in termino, et in via nunquam, omnino non apparet.

Remanet igitur tertia sententia, quae sine dubio est S. Thomae et plerorumque theologorum qui opinioni Nominalium primo loco recensitae non suffragantur. Agnoscit quidem haec sententia in bonis operibus, etiam remissis, meritum augmenti gratiae. Sed a ratione meriti distinguit rationem dispositionis pro accipiendo augmenti praemio necessariae. Et cum haec in operibus remissis desideretur, dilatatum augmentum docet usque ad positionem ferventioris actus charitatis: quo demum adveniente, augmentum datur proportionatum quidem intensitati ultimi ferventioris actus, adhuc tamen tamquam merces, non ultimi tantum, sed et praecedentium. « Dicendum, inquit, Angelicus in praesenti, quod quolibet actu meritorio meretur homo augmentum gratiae, et gratiae consummationem quae est vita aeterna. Sed sicut vita aeterna non statim redditur, sed suo tempore: ita nec gratia statim augetur, sed suo tempore, cum scilicet aliquis sufficienter fuerit dispositus ad gratiae augmentum ». Et rursus, in 2-2, Q. 24 a. 6 ad 1<sup>um</sup>: « Quilibet actus charitatis meretur vitam aeternam, non quidem statim exhibendam, sed suo tempore. Similiter etiam quilibet actus charitatis meretur charitatis augmentum, non tamen statim augetur, sed quando aliquis conatur ad huiusmodi augmentum ». Ubi vides sententiam hanc notabiliter differre a duabus prioribus, et in hoc praecipue, quod mensuram gratiae et gloriae assignat longe infra cumulum illum quem aliae repromittunt. Nam in aliis, cuilibet operi meritorio, quantumvis remisso, respondet novus accrescens gratiae et gloriae gradus, in ista autem non; sed novi gradus sequuntur nova incrementa actualis fervoris charitatis, ut non *plus* praemii, sed tantum *propter plura* praemium accipiat, qui remissa opera multiplicat ante adventum dispositionis ad augmentum requisitae.

Et non deerunt qui contra eiusmodi sententiam protestentur dicentes, meritum operum quae non procedunt ex fervore semper crescente charitatis, hoc modo ad nihil fere reduci. Similis nempe difficultas in quaestione de reviviscencia meritorum occurrit, cui fortasse vix invenietur responsio quae firmum ac decisum adversarium convincere possit. Interim vero tria haec opportune consideranda proponentur.

Primum est, non ideo evacuari dicitur meritum actus contritionis, ex hoc quod nemine diffitente, nulla alia ei respondet retribuenda gloriae mensura, praeter eam quae titulo gratuita iustificationis iam est constituta. A pari ergo, non nisi immerito diceretur evacuari meritum operum remissorum, ex hoc quod in unam collineent augmenti gratiae mercedem, etiam uni ferventiori actui proportionatam, eique vel soli iam debitam. Uti enim observatum est supra, non in eo est meritum ut debitum faciat aliquid quod aliunde non haberetur, sed satis est ut afferat titulum ad praemii recompensationem, quidquid sit an tituli alii, vel eiusdem vel diversi generis, concurrant, necne. — Secunda consideratio est quod etsi singuli quique actus remissi non habeant totidem sibi correspondentia gratiae et gloriae incrementa, adhuc tamen habent singuli proprium quiddam quo influant in augmentum, videlicet: «in quantum ex uno actu charitatis homo redditur promptior ad iterum agendum secundum charitatem, et habilitate crescente homo prorumpit in actum ferventiorum quo conetur ad charitatis profectum, et tunc charitas augetur in actu» (1). Atque hoc modo, ibi quoque similitudo valet de guttis cavantibus lapidem, alias afferri solita. — Ultima tandem observatio sit, quod respiciendo nunc ad praxim, optimum consilium erit ordinare vitam spiritualem conformiter ad principia tertiae huius sententiae, quae procul dubio tutior est, ut observat Bannez, supposito quod omnes sustineri possent. «Etenim, inquit, si opinio Scoti et Nominalium

(1) S. Thom. 2-2, Q. 24, a. 6.

«vera fuerit, nihil mihi nocebit, sed potius proderit sententiam S. Thomae tenuisse mente et opere. Caeterum, si sententia S. Thomae vera est, multum detrimenti accipient, qui plus nimio fidentes multitudini bonorum operum, negligentes fuerint in fervore charitatis quae est vinculum perfectionis». Et in summa, timendum est ne divitiae spirituales quae in aliis sententiis tanta liberalitate congeruntur, in die tandem retributionis evanescant, suamque applicationem aliquam habeat illud quod dicitur in Psalmo: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.*

## THESIS XXII.

(ART. 5-9).

Sub merito de condigno ea sola cadunt, quae se habent per modum termini ad motum quo moventur iusti a Spiritu Sancto, non autem ea quae per modum principii. Ideoque obiectum meriti esse non possunt, nec donum primae iustificationis, nec perseverantia in bono, multoque minus reparatio post lapsum; quo fit ut quisquis per poenitentiam a peccato resurgit, secundum solam praesentium dispositionum mensuram, semper recuperet gratiam.

Principium generale hic enuntiatur, iam superius insinuatam, cum dictum est, meritum hominis apud Deum esse non posse nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis, ut id homo consequatur a Deo per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit, sicut etiam res naturales hoc consequuntur per proprios motus et operationes, ad quod sunt a Deo ordinatae. In quo quidem distinctio fiebat inter operis meritorii terminum, seu id quod consequendum proponitur tamquam merces, et operis meritorii principium, seu virtutem operandi a Deo datam ad consecutionem mercedis.

Statim autem, et vel primo intuitu apparet quod quidquid se habet per modum principii, a merito excluditur, ne idem respectu eiusdem causa simul et effectus esse dicatur in eodem genere causae, quod absit. Hinc vulgatum axioma: principium meriti non cadit sub merito. Restat igitur ut obiectum meriti illud solum sit, quod comparatur ad motum liberi arbitrii directi a Deo movente per gratiam, sicut terminus. Cuiusmodi profecto erant illa duo de quibus dictum est hactenus: vita scilicet aeterna ut terminus ultimus, et augmentum gratiae ut terminus medius, siquidem: « Motio alicuius moventis non solum se extendit ad ultimum terminum motus, sed etiam ad totum progressum in motu. Terminus autem motus gratiae est vita aeterna; progressus autem in hoc motu est augmentum charitatis vel gratiae, secundum illud Prov. IV: *Iustorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem, qui est dies gloriae* ». Et haec quidem satis evidentia sunt. Quare positus a parte iis quae nullam residuam dubitationem ferunt, movetur nunc questio de tribus aliis, hoc est, de prima gratia habituali, de perseverantia in bono, et de reparatione post lapsum. Porro, quoad omnia et singula, loquendo saltem de merito proprie dicto, quod est de condigno, negativa prorsus responsio est.

## § I.

Et de prima quidem gratia quae in iustificatione impii infunditur, res est ex Scripturis et Conciliis pene definita. *Iustificati gratis per gratiam ipsius*, inquit Rom. III-24. Quae verba interpretans Tridentinum, Sess. 6, cap. 8, ait: « Cum vero Apostolus dicit iustificari hominem.... *gratis*, ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiae catholicae consensus tenuit et expressit: ut scilicet.... *gratis* iustificari ideo dicamur, quia nihil eorum quae iustificationem praecedunt, sive fides sive opera, ipsam iustificationis gratiam promeretur ». Et ratio in-

trinseca est in applicatione generalis principii mox declarati. Verum equidem est quod iustificationis gratia se habet ut terminus ad motionem qua liberum arbitrium movetur a Spiritu Sancto. Sed motio ista ad quam comparatur ut terminus, non ea profecto est quae nunc in considerationem venire debet. Non enim est motio ista a Spiritu Sancto iam inhabitante; non motio gratiae cooperantis, sed operantis tantum; motio est proinde qua movetur impius ad iustitiam, ut in accepta iustitia principium quoque accipiat operandi meritorie. Unde constat quod per ordinem ad opus meritorium, prima iustificationis gratia se tenet tota ex parte principii, nullo autem modo ex parte termini. Relinquitur ergo quod sub merito cadere nequaquam possit.

## § 2.

De perseverantia quoque in bono idem asserit concors et unanimes theologorum sententia. Ratio est quia perseverantia in bono pendet a motionibus efficacibus per quas liberum hominis arbitrium, quod tam ad bonum quam ad malum est naturaliter flexibile, constanter inclinatur ad bonum usque in finem. Porro, efficaces illae motiones nullo modo obiectum meriti esse possunt, sive collective sumantur, sive distributive. Nam si sumantur collective et in globo, sic principium sunt totius in globo collectionis actuum quibus perseveratur, et ne dicantur obiectum meriti eorundem, obstat evidens axioma: principium meriti non cadit sub merito. Si autem sumantur distributive, sic quidem non de omnibus et singulis post illam primam per quam perseverantia initiatur, eadem valebit ratio. Diceret enim quispiam, nihil prohibere quominus sub merito primi actus cadat motio efficax quae erit principium secundi, et sub merito secundi ea quae erit principium tertii, atque ita porro. Sed tunc venit ratio alia, fundata in altera parte principii superius enuntiati. Quia ab obiecto meriti exclusum est non modo id quod se habet ad actum meritorium ut principium, verum

etiam id quod non se habet ad illum ut terminus. Atqui motio ad actum subsequenter nequaquam comparatur ut terminus actus meritorii praecedentis, ut bene ostendit Suarez l. 12, c. 36, n. 24-25, ubi sic dicit: « Meritum de condigno ex natura sua solum ordinatur ad id in quod actus meritorius tendit tamquam ad terminum. Hoc autem modo non tendit unus actus meritorius ad motionem quae est principium alterius... Quia per se non est ordo inter illos actus vel illas motiones... Unde non recte dicitur primus actus ordinari ad secundum, et secundus ad tertium, ordine causalitatis, aut meriti, vel medii ad finem, sed tantum ordine successionis et temporis, qui ordo ad rationem meriti accidentarius et insufficientis est ». Accedit praeterea quod etiamsi concederetur, motionem ad actum sequentem cadere posse sub merito praecedentis, adhuc non caderet praecise qua efficax potius quam mere sufficiens. Caderet enim sub merito in ratione medii seu auxilii ad vitam aeternam. Atqui haec ratio communis est tam efficaci gratiae quam mere sufficienti; extrinseca autem denominatio efficacem a mere sufficiente distinguens, esse scilicet secundum praescientiam et propositum obtinendi consensum, in eo ordine est in quo non iustitia retribuendis locum habet, sed solum consilium miserentis, iuxta illud Rom. IX-15: *Miserebor cuius misereor, et misericordiam praestabo cuius miserebor; igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*. Omnibus ergo modis efficitur quod motus efficax ad perseverandum non est obiectum meriti, et quod Deus gratis perseverantiae bonum largitur, cuicumque illud largitur.

Et confirmatur amplius, ratione quam affert S. Thomas in arg. *Sed contra*. Quia meritum perseverantiae, si existeret, esset tribuendum, non secus ac meritum vitae aeternae, cuicumque actu meritorio de condigno post iustificationem. Nulla enim est assignabilis ratio, sive ex fontibus revelationis, sive ex natura rei deducta, quare meritum hoc speciali cuidam categoriae bonorum operum reservari diceretur, ut bene ostendit Suarez ubi supra, n. 20-21. Consequens igitur esset,

hominem semel iustificatum, per quemcumque primum actum meritorium de condigno, ita constitui in gratia, ut in ea confirmatus existeret. Porro consequentis enormitas luculenter ostendit falsitatem antecedentis. « Omne quod quis meretur, inquit Angelicus l. c., a Deo consequitur, nisi impediatur per peccatum. Sed multi habent opera meritoria, qui non consequuntur perseverantiam, nec potest dici quod hoc fiat propter impedimentum peccati: quia hoc ipsum quod est peccare, opponitur perseverantiae, ita quod, si aliquis perseverantiam mereretur, Deus non permetteret aliquem cadere in peccatum. Non igitur perseverantia cadit sub merito ».

Verumtamen diligenter observa quod etsi perseverantia obiectum meriti non sit, adhuc tamen potest infallibiliter *impetrari* per instantem et assiduam orationem, ratione iam dicta in superioribus, thes. 6, § 3. Et nota quomodo non pugnant inter se haec duo, quia aliud est meritum, aliud impetratio; quo fit ut ea etiam quae non meremur, orando impetremus. Nam et peccatores audit Deus, peccatorum suorum veniam petentes quam non merentur, sicut audivit publicanum dicentem: *Deus propitius esto mihi peccatori*. « Et similiter perseverantiae donum aliquis petendo a Deo impetrat, vel sibi vel alii, quamvis sub merito non cadat » (1).

## § 3.

Restat reparatio post lapsum, quae multo adhuc evidentiori ratione a merito excluditur. Perinde enim est quaerere an iustus possit de condigno mereri reparationem post lapsum, ac quaerere an possit mereri ut, si peccaverit, efficaciter convertatur a Deo ad poenitentiam ut iterum iustificetur. Ex dictis autem evidenter sequitur non posse dari tale meritum. « Primo, quia magis est resuscitare mortuum

(1) S. Thom. hic, a. 9 ad 1<sup>am</sup>.

«quam conservare viventem; ergo si iustus non potest  
 «absolute secundum mereri, minus poterit mereri primum.  
 «Secundo, quia ostensum est non posse iustum mereri vo-  
 «cationem ad observanda in futurum praecepta, et vitanda  
 «peccata, nec omnia, nec aliqua; ergo multo minus poterit  
 «mereri ut detur sibi postea vocatio efficax ad contritionem.  
 «Tertio, quia vel hoc meritum debet fundari in actibus  
 «quos iustus facit dum iustus est, vel in actibus quos post  
 «lapsum operatur. Hoc posterius facile reiicitur, quia illi  
 «actus iam non sunt ab homine grato, et ideo non possunt  
 «esse meritorii de condigno. Nec enim sufficit fuisse gratum,  
 «quia dignitas quae iam non est, non potest actus dignifi-  
 «care, praesertim cum obstet praesens peccatum. Neque  
 «etiam dici potest primum, quia priora merita per subsequens  
 «peccatum mortificantur.... Neque potest iustus mereri ut  
 «non mortificentur, licet peccet, quia hoc necessario se-  
 «quitur ex ipsa malitia et demerito. Quia repugnat eum  
 «qui est in peccato mortali habere ius iustitiae coram Deo;  
 «ergo postquam labitur in peccatum non potest retinere  
 «ius iustitiae ad resurgendum, sed omnes iustitiae eius  
 «non recordabuntur amplius, ut dicitur Ezech. XVIII-24:  
 «sub qua universali etiam hoc particulare comprehenditur.  
 «Ac tandem hoc confirmant omnia Scripturae, Conciliorum  
 «et Patrum testimonia, quae remissionem peccati mortalis  
 «dicunt fieri gratis, et ex misericordia, nam indifferenter  
 «loquuntur, sive nulla, sive pauca, sive multa merita prae-  
 «cesserint » (1).

Accedit quod reparatio post lapsum eius conditionis est, quae conditioni termini actus meritorii omnino repugnat. Nam, cum omnis actus meritorius a charitate sit, impossibile est ut habeat pro termino id ad quod intentio charitatis nec se extendit, nec se extendere potest. Huiusmodi autem est reparatio post lapsum, utpote claudens in se suppositionem solutionis amicitiae, a qua penitus abhorret charitas.

(1) SUAREZ, de grat. l. 12, c. 27.

Si ergo fieri nequit ut ad reparationem hanc intentio prioris charitatis terminetur, fieri etiam non poterit ut reparatio ipsa obiectum meriti existat (1). Nec iure opponeres reviviscentiam meritorum quam uno ore theologi omnes confitentur, quia reviviscentia meritorum recte intellecta, obiectum meriti revera non est, sed est solum gratuita reparationis necessarium et naturale consecrarium. Siquidem per praecedentia merita homo meruerat gloriam, sub conditione decessus in gratia suo tempore consequendam; peccatum autem superveniens non simpliciter sustulerat merita ista, sed solum posuerat impedimentum ad praemii *nondum collati* futuram consecutionem. Ex natura igitur rei est, quod ablato impedimento, meritum mortificatum ipso facto recuperet vim non tam amissam quam ligatam, et pro tanto dicatur reviviscere. Itaque, reviviscentia ista minime est intelligenda per modum positivae restitutionis quam opera priora promeruisent, sed pure et simpliciter per modum naturalis resultantiae ex ablatione impedimenti quam secum fert gratuita post lapsum reparatio. Caeterum, quidquid positive restituitur et directe datur in reconciliatione eorum *qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste, et participes facti sunt Spiritus Sancti, et prolapsi sunt*: totum hoc solius misericordiae est, non autem antecedentium quorumlibet meritorum fructus.

Et ultima conclusio erit, quam tamen plerique recentiores non recipiunt: semper recuperari gratiam secundum solam praesentium dispositionum mensuram, non autem secundum quantitatem gratiae prius habitae, etiam merito acquisitae. Merita enim praecedentia non possunt se extendere ad restitutionem eius quod in naufragio charitatis destruitur, sicut ratio paulo superius facta satis ostendere

(1) «Amor benevolentiae nequit permittere hypothesim solutionis amicitiae, cum sit contra benevolentiam, et ideo non fertur ad obiectum pro illa hypothesi. Solum utique movetur amicus ad solutionem amicitiae omni conatu impediendam». PIGNATARO, de grat. thes. 38, § 2.

videtur. Cui accedit ratio etiam generalis, e communissima meriti notione deducta. Nam merito de condigno proportionata debetur merces, quae semel data, semel pro semper est data, et semel pariter amissa, semel pro semper est amissa, hoc sensu scilicet, quod nunquam restitui debet in vi praecedentis meriti iam exhausti. Et ne iterum confundaris in consideratione reviviscentiae meritorum, iterum animadvertite quod reviviscentia illa bene intellecta, non importat ullo modo restitutionem mercedis iam datae, et per peccatum deinde amissae, sed solum, ut dictum est, remotionem impedimenti in ordine ad consecutionem mercedis nondum redditae, et adhuc in futuro repositae, nimirum mercedis gloriae de qua apostolus ait quod *reddet* eam in illa die iustus iudex. De caetero, quoad praesentem statum controversiae, et argumenta in contrarium allata, vide dicta in 3<sup>m</sup> Part. Q. 89 ubi id saltem in claro videtur fuisse positum: argumenta nempe illa nil minus esse quam decisiva. Et ideo, tutius iterum consilium erit, non nimis fidere in praxi opinioni adversae, ne forte quoad spirituales divitias quas quis crederet acquirere, et haberet in sola existimatione, locus sit dicto Psalmistae: *Quoniam cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria eius.*

#### Scholion.

Circa meritum de *condigno* nostra de integro praecessit disputatio. Praeter hoc, agnoscunt theologi aliud meritum analogice dictum, quod est tantum *de congruo*: in quo nimirum titulus retribuendi non iam iustitia est quocumque modo accepta, sed sola convenientia. Et quia conveniens dicitur dupliciter, cuius oppositum est inconveniens, et cuius oppositum non est inconveniens: meritum quoque in convenientia fundatum, vel strictius vel minus stricte accipitur, mercedemque habet vel infallibiliter, vel non infallibiliter consequentem.

Porro meritum de congruo non semper requirit praehabitu statum gratiae. Unde communiter admittitur quod peccator ex actuali gratia operans meretur de congruo gratias superiores quibus ad iustificationem proximius disponatur, et quod contritus eodem genere meriti meretur ipsam gratiam iustificationis. Congruum siquidem est ut dum homo bene utitur virtute a Deo accepta, Deus secundum superexcellentem suam virtutem excellentius operetur. Congruum similiter ut homini toto corde sese ad Deum convertenti Deus restituat amicitiam: imo ita congruum ut nisi faceret, faceret contra misericordiam, contra quam nec facit nec facere potest, quia contra seipsum facere non potest. Vide quae de hac re dicta sunt in tractatu de poenitentia.

Est etiam in merito de congruo alia particularitas, consistens in hoc quod eiusmodi merito non sibi soli, sed et aliis, quoque mereri potest homo. Et merito quidem condigni nullus aliis meretur, solo Christo excepto, cuius singularis praerogativa fuit, ordinari ad hoc ut caeteros in gloriam vitae aeternae adduceret, in quantum factus est caput Ecclesiae et auctor salutis humanae. Sed merito congrui potest aliquis alteri mereri gratiam, et etiam primam gratiam. « Quia enim homo in gratia constitutus implet Dei voluntatem, congruum est secundum amicitiae proportionem, ut Deus impleat hominis voluntatem in salvatione alterius, licet quandoque possit habere impedimentum ex parte illius cuius aliquis sanctus iustificationem desiderat » (1).

Observandum denique est quod, sive loquamur de merito condigni, sive de merito congrui, utriusque obiectum sola sunt bona spiritualia, temporalia autem non nisi in quantum ad spiritualia reducuntur, id est considerantur praecise ut habentia rationem medii ad vitae aeternae consecutionem. Sicubi vero, in seipsis accepta, dicuntur a sanctis cadere sub merito, scito meritum non nisi abusive tunc dici, et omnino improprie: « In quantum scilicet homines moventur a Deo

(1) S. Thom., hic, a. 6.

« ad aliqua temporaliter agenda, in quibus suum propositum  
 « consequuntur, Deo favente: ut sicut vita aeterna est sim-  
 « pliciter praemium operum iustitiae per relationem ad mo-  
 « tionem divinam, ita temporalia bona in se considerata ha-  
 « bent rationem mercedis, habito respectu ad motionem divi-  
 « nam, qua voluntates hominum moventur ad haec prose-  
 « quenda, licet interdum in his non habeant homines rectam  
 « intentionem » (1). Hoc modo Romani quandoque dicuntur a  
 SS. Patribus obtinuisse imperium terrae tamquam praemium  
 bonarum virtutum, tametsi non cognoverint Deum, aut  
 si cognoverint, non sicut Deum glorificaverint. Hoc modo,  
 favente Deo quem non colebat, praedicatur Cyrus victorias  
 supra victorias consecuturus, sicut scriptum est: *Haec dicit  
 Dominus Christo meo Cyro.... Ego ante te ibo.... et dabo tibi  
 thesauros absconditos et arcana secretorum.... Et vocavi te no-  
 mine tuo, et non cognovisti me* (2). Haec siquidem sunt velut  
 munera nullius pretii, digna dari et impiis. Nobis vero in  
 altiori culmine praemia sunt reposita: nobis, inquam, non  
 contemplantibus quae videntur, sed quae non videntur:  
 quae enim videntur temporalia sunt, quae autem non vi-  
 dentur, aeterna. Denique, si in hoc saeculo tantum in Chri-  
 sto sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus ho-  
 minibus.

(1) Ibid. a. 10.

(2) Isai. XLV-1, seq.

## EPILOGUS

De spirituali quoque lumine revelationis accipi potest  
 quod de luce corporali, a qua huius mundi aspectabilis  
 ornatus incepit, legitur dictum initio Geneseos. Nam, *Deus  
 qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cor-  
 dibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei*. Et  
 praeter analogiam fundamentalem quam in citatis verbis  
 enuntiat apostolus, alludens ad id quod scriptum est: *et  
 tenebrae erant super faciem abyssi, dixitque Deus, fiat lux,  
 et facta est lux*, est et alia minime praetereunda, in hoc quod  
 dicitur Deus divisisse inter lucem et tenebras, et appellasse  
 lucem diem, et tenebras noctem.

• *Et divisit, inquit, lucem a tenebris, appellavitque lucem  
 diem, et tenebras noctem*. Quae profecto infantili sensu ac-  
 cipienda non sunt, imaginando sic factam primitus lucem,  
 ut esset confusa cum tenebris, et ob hoc postea separationis  
 indignisset: aut revolvendo phantasmata vocabulorum seu  
 nominum quae tunc et luci et tenebris a Domino Deo fuis-  
 sent imposita. Absit. Sed Deum divisisse lucem a tenebris,  
 nihil aliud importat quam Deum sic fecisse lucem et sic  
 instituisse principia eius, ut lucis et tenebrarum alternae  
 essent vices. Similique modo, Deum appellasse lucem diem  
 et tenebras noctem, nihil aliud est quam Deum disposuisse  
 id omne cui nos, et diei, i. e. lucis cum ordine ad subsequendas  
 tenebras, et noctis, i. e. tenebrarum cum ordine ad praece-  
 dentem et subsequentem lucem, nomina imponimus. Siquidem  
 non omnis lux dies, nec omnes tenebrae nox, sed lux et te-  
 nebrae certis inter se vicibus distinctae, diei et noctis no-

minibus appellantur. Proinde, ubi a tenebris divisa lux commendatur, talis in summa insinuat operatio Dei, per quam ipsae tenebrae, etsi non a Deo factae, adhuc tamen ab eo ordinatae omnino intelligantur. « Non enim, inquit Augustinus, l. imp. de Genes. ad litt. n. 25, Deum fecisse tenebras dictum est, quoniam species ipsas Deus fecit, non privationes quae ad nihilum pertinent, unde ab artifice Deo facta sunt omnia. Quas tamen ab eo ordinatas intelligimus, cum dicitur, *et divisit Deus inter lucem et tenebras*, ne vel ipsae privationes non haberent ordinem suum, Deo cuncta regente atque administrante. Sicut in cantando interpositiones silentiorum certis moderatisque intervallis, quamvis vocum privationes sint, bene tamen ordinantur ab iis qui cantare sciunt, et suavitati universae cantilinae aliquid conferunt. Et umbrae in picturis eminentiora quaeque distinguunt, ac non specie, sed ordine placent... Dixit itaque, fiat lux, et facta est lux. Non dixit, fiant tenebrae, et factae sunt tenebrae. Horum ergo unum fecit, alterum non fecit; utrumque tamen ordinavit, cum divisit Deus inter lucem et tenebras. Ita et ipso faciente pulchra sunt singula, et ipso ordinante pulchra sunt omnia ».

Haec quidem de luce illa corporali quae mundum hunc visibilem candore suo illustrat et ornat. Sed quanto altiori ratione applicationem habebunt, si ad lumen aliud, non huius creationis, transferamus cogitationem nostram: ad lumen dico verbi revelati, quod in hoc caliginoso loco sine adiunctis tenebris utique nusquam est. Ecce nos pro modulo nostro de magno illo divinae gratiae dono aliquid lucis e fonte divinorum eloquiorum capere studuimus. Vix tamen tenuem radium dixeris, qui non tam fugat quam permeat noctem. Remanet enim undique circumdans nos grande, ingens, impenetrabile mysterium: mysterium circa iuncturam liberi arbitrii cum prima causa operante in nobis velle et perficere: mysterium circa altissimas supernaturalis providentiae vias, circa eius rationes et fines, circa gratuitam

quorundam electionem contrapositam aliorum reprobationi: mysterium adhuc profundius circa sufficientium auxiliorum distributionem, circa apparentem derelictionem tot tantarumque gentium tam ante quam post Christum, circa relativam paucitatem eorum ad quos etiam post consummatam redemptionem pervenit exterior gratia evangelii: et, ut uno verbo dicam, circa pleraque eorum de quibus maxime averet humana curiositas interrogare Deum. Porro, sicut in diebus Iob, *respondens Dominus de turbine*, hoc unum per apostolum super nos intonat: *O homo, tu quis es ut respondeas Deo?* Et iterum: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius! Quis enim cognovit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit?* Secretum igitur sibi interim reservans, vult manere simul cum luce tenebras; sed et has tenebras non ab eo utique factas, ab eo tamen definito consilio ordinatas dubitare non possumus. Et re quidem vera, sicut ex interpositionibus noctium, et ex crepusculorum seu vespertinorum seu matutinorum vicissitudinibus iucundius lumen corporale effulget, sic etiam ex impenetrabilis obscuritatis adiunctione magis benefica nobis evadere debet aliquantula illa lux quam de supercaelestibus in revelationis verbo Deus irradiavit. Obscuritas quippe est ad eam animi dispositionem comparandam ordinata, sine qua nulla cognitio proficit ad salutem, nulla etiam plenissima scientiae plenitudo ducit in montem sanctum Dei et in tabernacula eius. Quid enim proderit quantacumque mentis illuminatio, nobis manentibus superbis? Et si, inquit, linguis hominum loquar, et angelorum, et si habuero prophetiam et noverim mysteria omnia, et omnium scientiam, nihil. Tunc ergo blanda et lenis et vere salutaris lux illa mentis nostrae oculos inundat, quando nos invenit humiles, non inflatos, non paratos reprehendere quod non intelligimus, non pervicacibus concertationibus effectos indociles, sed vere Deo submissos, vere in eo reponentes de integro fidem nostram, vere cum pietate et omni reverentia requirentes testamentum eius. Porro, ad

eiusmodi exercitationem ac disciplinam ordinem a Deo habent tenebrae illae a luce condivisae.

Interim vero noverimus, tenebras non esse nudas et simplices tenebras, sed quas noctem appellavit, utpote penitus aliquando pellendas et in splendidissimum mane desituras. Propterea toties iubemur patientes esse et expectare Dominum, expectare beatam spem, expectare revelationem iusti iudicii Dei. Et sic fiet dies peregrinationis nostrae, non tam *mane et vespere*, quam *vespere et mane* dies unus, ubi nimirum nox intermedia est, non in qua pausatur, sed a qua ad aeternum solstitium pervenitur, plenamque veritatis agnitionem.

## INDEX

PROOEMIUM . . . . .	pag.	v
PROLEGOMENON DE PROPRIO TRACTATUS OBJECTO . . . . .		i
§ 1. — <i>De triplici ratione secundum quam Deus in omni operante generalim, et specialim in omni volente operatur. Et de eo quod nobis impervium clausumque est quoad conciliationem operationis divinae cum libero creaturae arbitrio</i> . . . . .		3
§ 2. — <i>De operatione gratiae, quae etsi multum addat supra communem illam operationem Dei in agentibus liberis quam simplex naturae ordo requirit, nihil tamen vel addit vel mutat in eo praecise puncto in quo e conspectu creatae libertatis residet obscuritas. Quo fit ut celebris illa ab exeunte saeculo XVI tantopere agitata quaestio a parte ponenda sit, tamquam non pertinens ad propriam ac specialem praesentis tractatus materiam, quae intra duos priores supradictos operationis divinae modos omnino circumscribitur</i> . . . . .		19
§ 3. — <i>De physica potentia et morali impotentia ad bonum, quae in libero arbitrio est sub sola communi operatione et motione Dei. Et de auxilio quod fuisset in statu naturae purae contra insufficientiam congenitae virtutis</i> . . . . .		26
§ 4. — <i>De originali elevatione ad bonum supernaturale in statu naturae historico. Et de ratione auxilii quod in ea includebatur contra supradictam impotentiam liberi arbitrii</i> . . . . .		30

- § 5. — *De iis in quibus praesentis tractatus obiectum reponitur: id est, de auxiliis pertinentibus ad statum naturae lapsae et per Christum reparatae, qui etsi quodammodo medius sit inter duos praecedentes, adhuc tamen omnino coincidit cum statu iustitiae originalis, quantum ad hoc quod non nisi dependenter a supernaturali gratia, facultas boni etiam connaturalis nobis restituitur* . . . . . pag. 33

## PARS PRIMA

### DE GRATIA DEI SECUNDUM SE

#### QUAEST. CIX. — DE NECESSITATE AUXILII GRATIAE.

- Praenotiones et ordo disputationis . . . . . 41
- THESIS I. — Tam ad veritates supernaturales, quam ad veritates religiosas ordinis etiam naturalis, necessaria dicenda est exterior gratia revelationis, non tamen eodem modo: absolute quidem quoad primas, hypothetice tantum quoad secundas, et solum ad hoc ut possint in praesenti generis humani conditione cognosci ab omnibus expedite, firma certitudine, et nullo errore admixto. Sed ad cognitionem quae sit quomodocumque conducens ad iustificationem et vitam aeternam, interioris gratiae illustratio semper et eodem titulo absolute requiritur . . . . . 42
- THESIS II. — Etsi homo in praesenti statu naturae corruptae possit aliqua naturalia opera moraliter bona per propriam virtutem peragere: ad diligendum tamen Deum super omnia dilectione effectiva, et ad servandum omnia legis praecepta, *etiam quoad nudam substantiam operum*, est ei necessaria gratia: non quidem propter physicam improprietatem facultatum secundum se, sed propter statum infirmitatis cui non aliter quam per medicinalem supernaturalis gratiae Christi influxum, in ea in qua nunc versamur oeconomia, remedium adhibetur . . . . . 49

- THESIS III. — Non iam per accidens tantum, et ratione alicuius contingentis circumstantiae, sed per se et ratione sui est absolute et simpliciter necessaria homini gratia quantum ad tria: *primo* quantum ad opera vitae aeternae meritoria; *secundo* quantum ad omnes actus salutare statum merendi antecedentes ac praeparantes, ipso primo initio fidei comprehenso; *tertio* quantum ad resurrectionem a peccato . . . . . pag. 70
- THESIS IV. — Communior et in Scripturis Sanctis fundatissima doctrina est, quod gratia habitualis seu sanctificans est determinate requisita ad hoc ut possit diu vitari mortale peccatum. Quo fit ut homo extra statum iustitiae existens, nisi cito per poenitentiam reparetur, nequeat non identidem in nova mortalitas incidere . . . . . 84
- THESIS V. — In praesenti oeconomia naturae reparatae, gratia habitualis quae est requisita ad posse diu perseverare in bono, vitando omne mortale peccatum, per se sola non sufficit, sed adhuc opus est specialibus actualibus gratiae adiutoriis. Nemini tamen iustorum adiutoria illa desunt, cum Deus sua gratia semel iustificatos non deserat, nisi prius ab eis deseratur. At vero, quoad venialia omnia etiam semideliberata, per totam vitam vitanda, necessarium esset post contractam originis labem auxilium plane extraordinarium, quod nulli hominum in peccato conceptorum fuit unquam concessum, nisi forte ex specialissimo de quo non constat privilegio. . . . . 89
- THESIS VI. — Ab *auxilio perseverantiae* quo omnibus iustificatis datur in accepta prius iustitia per evitacionem peccati posse perseverare, distinguendum est *donum perseverantiae* quo aliquibus datur ipsum perseverare usque in vitae finem. Et magnum Dei donum merito nuncupatur, utpote solis electis proprium, et consistens in speciali protectione et custodia a malo, tum per efficacia contra tentationes adiutoria, tum per pro-

videntiam disponentem ut cum gratiae statu terminus viae coniungatur. Quod etsi nec in potestate sit liberi arbitrii, nec etiam sub condigno merito cadat, adhuc tamen a iusto impetrari, seu, ut Augustinus ait, suppliciter emereri potest . . . . . pag. 105

QUAEST. CX. — DE GRATIA QUANTUM AD EIUS ESSENTIAM.

THESIS VII. — Gratia sanctificans non est merus extrinsecus favor Dei, nec tegumentum aliquod peccatorum per imputatam iustitiam Christi, imo nec rectitudo formaliter consistens in obedientia mandatorum, sed supernaturale donum animae infusum et inhaerens, quo naturae divinae vere consortes effimur, et ordinamur ad vitae aeternae beatitudinem in visione Dei. Rectissime autem a theologis dicitur *qualitas* ad speciem *habitus* reducenda. Rectissime etiam a plerisque asseritur ab infusis virtutum habitibus realiter distincta, non in animae potentiis, sed in eius essentia subiectata . . . . . 113

THESIS VIII. — Praeter gratiam habitualement agnoscenda est gratia actualis qua Deus intellectum et voluntatem hominis intrinsecus movet ad aliquid vel cognoscendum vel volendum vel agendum. Et dupliciter consideratur: primo quidem secundum se, deinde vero in suo proximo ac necessario effectu. Considerata in suo proximo ac necessario effectu, nihil aliud est quam actus supernaturalis indeliberatus potentiae a Deo motae, qui quodam vero sensu in nobis esse dicitur sine nobis. At sumpta secundum se, est motio in facultate recepta, principians eiusmodi actum; quae etiam eiusdem indifferenter entitatis est, sive habeat, sive non habeat ultimum effectum actus salutaris deliberati, qui idcirco in plena potestate voluntatis semper relinquitur . . . . . 124

QUAEST. CXI. — DE DIVISIONE GRATIAE.

Observationes praeviae . . . . . pag. 140

THESIS IX. — Apud veteres theologos divisio gratiae, non modo habitualis, verum etiam actualis, nusquam assignatur secundum diversas ipsius gratiae entitates, sed solum secundum diversos quos habet effectus, a prima inchoatione boni operis usque ad ultimum terminum finalis perseverantiae. Et divisio quidem in *praevenientem* et *subsequentem* attenditur secundum quod dicti effectus habent ordinem prioritatis et posterioritatis ad invicem. Divisio autem in *operantem* et *cooperantem*, secundum quod alii sunt quibus anima incipit velle vel intendere aliquod bonum pertinens ad salutem vitae aeternae, alii vero, quibus opere iam explet vel prosequitur id quod habet in proposito vel praeconcepta intentione . . . . . 142

THESIS X. — A praecedenti divisione omnino discernenda divisio actualis gratiae in *excitantem* et *adiuvantem*, quae iam non attenditur respectu diversorum actuum volendi et perficiendi, sed respectu cuiuscumque actus salutaris seorsum et singillatim sumpti. Et ideo haec divisio non est accipienda secundum plures gratiae entitates, etiam solo numero distinctas, sed secundum quod una eademque numero gratia dicitur *excitans*, in quantum est principium piae affectionis indeliberatae, *adiuvans* vero, in quantum per hanc ipsam indeliberatam affectionem, causa est libero arbitrio ponendi si velit, actum salutarem deliberatum . . . . . 148

THESIS XI. — Ultima divisio est gratiae in *efficacem* et *sufficientem*, quae nihil aliud est quam pura et simplex subdivisio gratiae excitantis, pro quanto efficax a sufficiente non differt in entitate auxilii, sed differt solum per denominationem extrinsecam, utpote a Deo data sub praesentia et proposito absoluto consensus obtinendi. Ex quo ultimo concludi

potest, non esse recipienda systemata victricis delectationis et physicae praedeterminationis . . . . . pag. 152

TRIUM PRAECEDENTIUM QUAESTIONUM CONCLUSIO . . . . . 159

## PARS SECUNDA

### DE CAUSA ET EFFECTIBUS GRATIAE

QUAEST. CXII. — DE CAUSA GRATIAE . . . . . 165

THESIS XII. — Causa percipiendae gratiae voluntas Dei est, qui cum omnes homines salvos fieri velit, in omnes suae gratiae dona diffundit. eosque etiam qui longe ab omni influxu Christi Redemptoris positi ac derelicti esse viderentur, iis supernaturalibus praevenit auxiliis, quibus bene utendo, possint sibi viam tum ad fidem, tum ad iustificationem, tum ad consequentem beatitudinem aeternam aperire. Adhuc tamen inaequalibus valde modis distribuit prout vult, et muliformis gratiae suae investigabiles inscrutabilesque mensuras per multas diversissimas vias quae nos saepissime latent, dispensat. Unde sequitur non debere nos in iis quae alios spectant, illicitate esse curiosos, ne in his quae circa nosmetipsos sunt, damnabiliter inveniamur ingrati. . . . . 166

THESIS XIII. — Ad gratiam quidem iustificationis consequendam necesse est hominem adultum divinitus motum et excitatum libero suae voluntatis actu praeparari atque disponi. Sed si sermo sit de gratia actuali per quam opus salutis initiatur, sic nulla esse potest ex parte hominis praeparatio saltem positiva, quasi praeveniens divinum auxilium. Quin imo, vulgatum axioma quo gratia dicitur a Deo dari facienti quod in se est, videtur esse semper intelligendum, ad veterum theologorum mentem, de faciente quod in se est per alicuius praecedentis gratiae vires . . . . . 177

THESIS XIV. — Gratiae iustificationis ea causa, caeque conditiones sunt, ut unusquisque, dum seipsum suamque infirmitatem respicit, de seipso formidare ac timere possit, et nemo scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum . . . . . pag. 184

QUAEST. CXIII. — DE IUSTIFICATIONE IMPII, QUAE EST EFFECTUS GRATIAE OPERANTIS

Praenotiones . . . . . 191

THESIS XV. — Iustificatio impii terminatur ad veram ac realem remissionem peccatorum. Et haec remissio non modo *cum* dono, verum etiam *per* donum gratiae inhaerentis atque animam informantis formaliter fit: idque, non in virtute positivae cuiusdam dispositionis divinae voluntatis, sed omnino ex natura rei, quae non patitur ut de potentia etiam absoluta, reatus mortalis peccati simul cum gratia in anima remanere possit . 194

THESIS XVI. — Ad iustificationem impii adulti semper requiritur motus liberi arbitrii in Deum et in peccatum: motus quidem fidei qua vera ea esse credimus quae divinitus revelata et promissa sunt: motus etiam tum spei, tum perfectae charitatis ac contritionis, salva interim sufficientia simplicis attritionis cum sacramento re suscepto. Sed et omnibus modis excluditur error protestantium, qui cum solam fidem sufficere dicant, ipsiusmet fidei veram germanamque notionem penitus corrumpunt . . . . . 204

THESIS XVII. — Substantiam iustificationis impii *ex opere operantis*, quatuor ingrediuntur, quae etsi in eodem indivisibili instanti simul existant, adhuc tamen quemdam inter se naturae ordinem habent: Primo, infusio habitualis gratiae tamquam principii dispositionis ultimae ad consecutionem iustitiae et exclusionem culpae. Secundo, motus liberi arbitrii in Deum per charitatem. Tertio, motus liberi arbitrii in peccatum per con-

- tritionem. Quarto denique, consecutio gratiae ut gratificantis et formaliter conferentis remissionem peccatorum . . . . . pag. 210
- Corollarium. — Cum in iustificatione adultorum *ex opere operato*, motus liberi arbitrii non requiratur ut dispositio coaptativa ad gratiam, sed solum ut removens obicem impediendam virtutem sacramenti, non est necesse ut actu existat in ipso iustificationis instanti, dummodo praecesserit et remanserit non retractatus. Quo in casu adhuc verum est quod Tridentinum dicit, iustificationem generatim esse renovationem interioris hominis per *voluntariam* susceptionem gratiae et donorum . . . . . 218
- THESIS XVIII. — Iustificatio impii ex parte rei operatae est maximum Dei opus, tametsi non semper miraculosum, si nomine miraculi proprie intelligatur id quod in rebus fit praeter solitum et consuetum ordinem operandi effectum . . . . . 220
- QUAEST. CXIV. — DE MERITO QUOD EST EFFECTUS GRATIAE COOPERANTIS.
- Praenotiones . . . . . 223
- THESIS XIX. — Potest esse meritum hominis apud Deum, secundum eum iustitiae modum quem habitudo creaturae ad Creatorem compatitur. Qui etsi non ferat plus quam aequalitatem proportionalitatis per comparationem *operantis* ad *retributorem*, adhuc tamen, suppositis supponendis, admittit aequalitatem etiam quantitatis per comparationem *operis* ad *retributionem*. Et hoc modo locus est merito de condigno, cui ex iustitia praemium debetur, non quidem a Deo reddendum tamquam debitore creaturae, sed tamquam implente ordinem sapientiae et aequitatis quem ipse instituit in rebus. Porro, huiusmodi merito bona opera iustorum, secundum quod in gratia facta, reipsa merentur mercedem vitae aeternae . . . . . 225

- THESIS XX. — Meritum vitae aeternae primario pertinet ad charitatem, secundario autem ad alias virtutes, in quantum earum actus formantur a charitate. Et quia nihil boni est quod ad finem charitatis ordinabile non sit, nullum etiam boni operis genus ad quod homo iustificatus supernaturalibus habitibus non instruatur, nullus denique in individuo actus humanus moraliter indifferens: dicendum videtur, omnem actum in iusto, si moraliter malus non sit, eo ipso esse meritorium. Non tamen aequaliter meritorium, sed tanto magis quanto magis est charitate informatum, quanto e promptiori voluntate procedens, quanto maiorem ex obiecto bonitatem habens . . . . . pag. 234
- THESIS XXI. — Ad augmentum quoque gratiae et consequens augmentum gloriae se extendit meritum bonorum operum, ut expresse definitur in Tridentino, Sess. 6, can. 32. Dicendum autem videtur quod augmentum istud, nec absolute nec statim consequitur singulum quemque actum meritorium, sed solum sub conditione et ad praesentiam dispositionum respondentium conditionibus pro incremento requisitis in habitibus ordinis naturalis, qui per exercitium operum acquiruntur et crescunt . . . . . 251
- THESIS XXII. — Sub merito de condigno ea sola cadunt, quae se habent per modum *termini* ad motum quo moventur iusti a Spiritu Sancto, non autem ea quae per modum *principii*. Ideoque obiectum meriti esse non possunt, nec donum primae iustificationis, nec perseverantia in bono, multoque minus reparatio post lapsum: quo fit ut quisquis per poenitentiam a peccato resurgit, secundum solam praesentium dispositionum mensuram semper recuperet gratiam . . . . . 259
- SCHOLION circa meritum *de congruo* . . . . . 266
- Epilogus . . . . . 269